
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE    
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI 

 

Giussano, 29/09/2022 Determinazione  n. 697/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA ORDINARIA 

DEL COMUNE DI GIUSSANO PER IL PERIODO 1 OTTOBRE 2022 / 30 

SETTEMBRE 2024 E CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE 

BIENNIO - AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETA' BASICO S.R.L. 

SERVIZI PER PRIVATI & IMPRESE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA    

 
Il Segretario Generale, 
 
Premesso che: 

 
- con determinazione n. 621 in data 6 settembre 2022, è stata attivata apposita procedura 
aperta per la scelta dell’aggiudicatario del “Servizio di raccolta e spedizione della 
corrispondenza ordinaria (posta prioritaria e raccomandata) per il periodo 1° ottobre 2022/30 
settembre 2024, rinnovabile per un ulteriore biennio”, tramite il sistema di e-procurement 
SINTEL gestito dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia, da aggiudicarsi 
con il criterio del maggior ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari ad 
€.32.000,00.= I.V.A. compresa (comprensivo dell’eventuale biennio di rinnovo); 

 
- con la medesima determinazione n. 621/2022 è stato approvato il documento “Richiesta 
d’offerta, mediante piattaforma SINTEL, per l’affidamento del servizio di raccolta e spedizione 
della corrispondenza del Comune di Giussano – periodo 1 ottobre 2022/30 settembre 2024 e con 
opzione di rinnovo per un ulteriore biennio – CIG Z4C379F08E” con i relativi allegati nel quale 
risultano riportati l’oggetto e le caratteristiche essenziali dell’affidamento. 
 
Dato atto che: 
 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte per la procedura aperta di cui 

sopra (ID 159089242), fissato per le ore 19.00 del 27 settembre 2022, hanno presentato 
offerta i seguenti operatori economici indicando la relativa percentuale di sconto indicata in 
tabella: 

 

n. Operatore economico Codice fiscale Percentuale sconto 

1. BASICO S.R.L. 08391870964 32% 

2. COMMERCIALPOST S.R.L. 09686460966 20% 

3. GRUPPO LA NUOVA POSTA S.R.L. 03281420921 7% 

 
 
- dalla graduatoria di cui sopra risulta quale migliore offerente la società Basico S.r.l. Servizi 

per Privati & Imprese con sede in Monza (MB), che ha presentato un’offerta per un importo 
complessivo di €. 10.880,00 I.V.A. compresa (periodo 1° ottobre 2022/30 settembre 2024), 
applicando uno sconto del 32% sul prezzo posto a base di gara. 

 
Ravvisata la correttezza e la regolarità della procedura seguita e accertato che la società Basico 
S.r.l. risulta in possesso dei requisiti di idoneità professionale, oltre che di quelli di capacità 
economica e finanziaria richiesti nei documenti di gara. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Ritenuto quindi di aggiudicare alla società Basico S.r.l. Servizi per Privati & Imprese l’appalto 
del “Servizio di raccolta e spedizione della corrispondenza ordinaria (posta prioritaria e 
raccomandata) per il periodo 1° ottobre 2022/30 settembre 2024, rinnovabile per un ulteriore 
biennio - CIG Z4C379F08E” alle condizioni economiche e tecniche offerte in sede di gara, 
assumendo al contempo l’impegno di spesa di complessivi €. 10.880,00.= a carico del bilancio 
comunale. 

 
Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza. 
 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è possibile 
impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o convenzioni 
pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali.  
 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali, verrà in parte a scadenza negli esercizi 2023 e 2024 a seguito 
dell’aggiudicazione della gara. 
  
Visti: 
- il DUP Sezione Strategica 2019/2024 – Sezione Operativa 2022/2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
- il bilancio di previsione 2022/2024,  approvato con medesima deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il PEG 2022/2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D. Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta n.92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
piano della performance 2022”. 

 
Visti, altresì: 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza); 
- gli art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.lgs. n. 118/2011 in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
- il Decreto Sindacale n. 11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al 

Segretario Generale. 
 
Visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione.  
 
Su proposta del Responsabile del procedimento Funzionario del Servizio Affari Generali e 
Contratti, Dott. Pierfrancesco Conti. 
 

D E T E R M I N A 
 
per l motivazioni in premessa esposte di: 
 
1) affidare il “Servizio di raccolta e spedizione della corrispondenza ordinaria del Comune di 
Giussano (posta prioritaria e raccomandata) per il periodo 1° ottobre 2022/30 settembre 2024, 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

rinnovabile per un ulteriore biennio - CIG Z4C379F08E” alla società Basico S.r.l. Servizi per 
Privati & Imprese alle condizioni dettagliate nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla 
determinazione dirigenziale n.621/2022, al prezzo di €. 10.880,00 I.V.A. compresa; 
 
2) assumere, conseguentemente, un impegno di spesa che si indica in via presunta nell’importo 
totale di €. 10.880,00.=; 

 
3) rideterminare l’impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2022/2023/2024 assunto 
con precedente determinazione n.621/2022 come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  
(iva 

compresa) 

1 11 1 3 23200 Spese per servizi postali 2022 
2023 
2024 

€.   1.156,00 
€.   5.440,00  
€.  4.284,00  

Fornitore Basico S.r.l. Servizi per Privati & Imprese  

Partita IVA / C.F.  08391870964 

CIG Z4C379F08E 

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.16.002 

conto corrente dedicato 
(art.3, c. 7 L.136/2010) 

vedasi documento di tracciabilità depositato agli atti 

Esercizio di esecuzione 
prestazione/lavoro 

1 ottobre 2022/30 settembre 2024 

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali 

 
4) demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della relativa spesa, previo atto di liquidazione 
attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai 
termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 
5) dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI  
 RIZZONI SANDRO  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 697/2022 del 29/09/2022 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA ORDINARIA 

DEL COMUNE DI GIUSSANO PER IL PERIODO 1 OTTOBRE 2022 / 30 SETTEMBRE 

2024 E CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO - 

AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETA' BASICO S.R.L. SERVIZI PER 

PRIVATI & IMPRESE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA    

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 2751 U 01111.03.023200 SPESE PER SERVIZI POSTALI 1.156,00 

2023 2752 U 01111.03.023200 SPESE PER SERVIZI POSTALI 5.440,00 

2024 2753 U 01111.03.023200 SPESE PER SERVIZI POSTALI 4.284,00 

2022 2334 U 01111.03.023200 SPESE PER SERVIZI POSTALI -544,00 

2023 2335 U 01111.03.023200 SPESE PER SERVIZI POSTALI -2.560,00 

2024 2336 U 01111.03.023200 SPESE PER SERVIZI POSTALI -2.016,00 

 

 

Giussano, 30/09/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 DE VITA MARTINO 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


